cialistici in costante crescita e che permettono di registrare risultati positivi.

24 AET Rapporto annuale 2016

I progetti strategici

Società Elettrica Sopracenerina SA (SES): riduzione della quota di partecipazione

Ad inizio 2016 AET ha ceduto il 23% del capitale di SES ai Comuni del comprensorio di distribuzione

che hanno aderito al programma di partecipazione. Questa vendita, programmata sin dall’inizio del

progetto e prevista negli accordi presi fra i promotori del progetto di acquisizione di SES, ha fatto

diminuire la partecipazione di AET nella SES al 30%. A seguito di questa riduzione, nel 2016 AET ha

deconsolidato la partecipazione SES (il conto annuale di SES e della sua controllata SAP non vengono

più consolidati integralmente), il valore della partecipazione è rilevato nel bilancio consolidato AET

tramite il metodo equity (messa in equivalenza).

Tenendo conto della rivalutazione dei cespiti delle rete di trasporto e distribuzione SES ai valori ElCom

la cessione del 23% di SES ha avuto il seguente impatto sul conto annuale consolidato del Gruppo AET.

Consolidato 2015
con 53% di SES

(consolidata
integralmente)

Variazione
di cerchia da

cessione 23% (1)

2015 Pro-forma
con 30% SES

(equity method)

In CHF mio

Immobilizzi 729 – 200 529

di cui partecipazione SES – 56 56

Attivo circolante 351 – 25 326

Attivi di bilancio 1’080 – 225 855

Capitale proprio 420 – 32 388

Debiti finanziari 353 – 102 251

Accantonamenti 37 – 13 24

Passivo circolante 270 – 78 192

Passivi di bilancio 1’080 – 225 855

Ricavi d’esercizio 1’033 – 89 944

Risultato operativo 38 – 21 17

Risultato d’esercizio – 44 – 3 – 47

(1) Effetto pro-forma sul conto annuale di gruppo dovuto alla cessione del 23% di SES e conseguente deconsolidamento,
rispettivamente valutazione secondo equity method di SES, tenendo conto della rivalutazione delle reti SES ai valori ElCom.

Ritom SA – nuova centrale di produzione

La società appartiene alle FFS (75%) e allo Stato del Cantone Ticino (25%); analogamente a quanto

già avviene per le quote del Cantone nella Verzasca SA, nelle Officine Idroelettriche della Maggia SA